
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Pardubicích 
 
Č.j. UPCR-UO-2017/32978     

 
Informace týkající se provozoven, ve kterých je zajištěn prodej potravin vyhovujících 
předpisům a zásadám 1) islámu, 2) hinduismu, 3) judaismu, 4) vegetariánství a 5) veganství, 
za poukázky vyplácené příjemcům dávky dle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné 
nouzi, ve znění pozdějších předpisů 
 
(Dotaz ze dne 14.11.2017) 
 
  
Žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů. 
  
Žádám o seznam všech provozoven, kde je zajištěn prodej potravin vyhovujících předpisům 
a zásadám 1) islámu, 2) hinduismu, 3) judaismu, 4) vegetariánství a 5) veganství, za 
poukázky na zboží. 
(Je-li náboženská víra nebo přesvědčení legitimním důvodem pro odepření vojenské služby, 
je jistě legitimním důvodem i pro odmítnutí poukázek na zboží.) 
Provozovnami jsou myšleny subjekty, které umožní příjemcům dávek nákup zboží za 
poukázky dle zákona č. 111/2006 Sb. § 43 (5) a): 
„Příjemci dávky, který pobírá dávku déle jak 6 měsíců v posledních 12 měsících, bude dávka 
vyplácena tak, že nejméně 35 % a nejvýše 65 % dávky bude vyplaceno poukázkami 
opravňujícími k nákupu zboží ve stanovené hodnotě.“ 
  
Odkazy: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Halal 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kašrut 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vegetariánství 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Veganství 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odpírání_vojenské_služby 
  
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR v Pardubicích: 
 

Úřad práce České republiky (dále také jen „ÚP ČR“)  obdržel dne 14.11.2017 Vaši žádost 
o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), týkající 
se provozoven, ve kterých je zajištěn prodej potravin vyhovujících předpisům a zásadám 1) 
islámu, 2) hinduismu, 3) judaismu, 4) vegetariánství a 5) veganství, za poukázky vyplácené 
příjemcům dávky dle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 
předpisů (dále také jen „zákon o pomoci v hmotné nouzi“).  
 
K této Vaší žádosti si Vám dovolujeme sdělit, že Úřad práce České republiky má k dispozici 
seznam obchodníků a provozoven, ve kterých mohou příjemci, jimž je část dávky vyplácena 
prostřednictvím poukázek, tyto poukázky uplatnit. Tuto informaci Vám tedy poskytujeme 
v příloze. Jelikož přijímat tyto poukázky mohou všichni obchodníci, kteří jsou k tomu ochotni, 
bez omezení, jsme přesvědčeni, že pokud nebudou příjemci poukázek uspokojeni v rámci 
stávající sítě provozoven, ve kterých mohou své poukázky uplatnit, může být v případě 
poptávky po těchto službách rozšířena nabídka zde uvedených obchodníků nebo může být  
i rozšířena síť obchodníků tyto poukázky přijímající.  
  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Halal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kašrut
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vegetariánství
https://cs.wikipedia.org/wiki/Veganství
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odpírání_vojenské_služby


Vzhledem k tomu, že ÚP ČR nesleduje, zda provozovna, ve které je možno uplatnit 
stravenky vyplácené příjemcům dávky dle zákona o pomoci v hmotné nouzi a těmito 
obchodníky prodávané potraviny vyhovují pravidlům a zásadám Vámi uvedených 
náboženství, filozofií a životních stylů, tedy zásadám islámu, hinduismu, judaismu, 
vegetariánství a veganství, a nemá tak takovou informaci k dispozici, bude v této části Vaše 
žádost rozhodnutím odmítnuta. 
 
Jak již Vám bylo sděleno v rámci Vaší předchozí žádosti týkající se problematiky poukázek 
vyplácených příjemcům dávky pomoci v hmotné nouzi, tak pouze pro úplnost uvádíme, že 
Úřad práce České republiky je povinen vyplácet část příspěvku na živobytí prostřednictvím 
poukázek, a to na základě novely zákona o pomoci v hmotné nouzi. ÚP ČR tedy poskytuje 
část této dávky ve výši v rámci rozpětí stanoveného zákonem a přihlíží přitom mimo jiné 
k možnosti efektivního využití poukázek v rámci místa bydliště příjemce. Současně pak ÚP 
ČR poskytuje příjemcům části dávky poskytované prostřednictvím poukázek seznamy 
obchodníků a provozoven, u kterých lze poukázky uplatnit.  
 
Rovněž se Vám tímto omlouváme za opožděné vyřízení Vaší žádosti, které bylo způsobeno 
nesprávným vyhodnocením obsahu této žádosti, která tak byla přidělena k vyřízení jinému 
útvaru a v jiném režimu, který není vázán lhůtami dle zákona o svobodném přístupu 
k informacím. Za případně způsobené komplikace se tímto omlouváme a Vaši žádost 
vyřizujeme v rámci vyřízení Vaší stížnosti neprodleně po zjištění této skutečnosti ve lhůtě pro 
vyřízení stížnosti povinným subjektem dle ust. § 16a odst. 5 zákona o svobodném přístupu 
k informacím.  
 
Tyto poskytnuté informace Vám zasíláme elektronickou cestou na e-mail, ze kterého jste 
zaslal Vaši žádost o poskytnutí informací. 
 
 
Příloha: Seznam obchodníků a provozoven – hmotná nouze 2017 
 
 
 
S pozdravem  


